
Verzeichnis der Gottesdienste im Notizblock (Stand: August 2023) 
 
Stichwort  Autor, Titel Nr., Seite 
 

Abschied Gremmelspacher, Carmen: Jeden Tag den Aufbruch wagen. Ökumenischer  51, 61-62 

 Schuljahresabschlussgottesdienst in der GS mit Verabschiedung der 4.Klässl. 
 Hauf, Uta: Bausteine für einen Gottesdienst/ eine liturgische Feier aus Anlass  64, 47-49 
 eines Todesfalls an der Schule 
Abraham  Sproll, Odilia: „Und du sollst ein Segen sein“ (Gen 12, 2b) 31, 53-54 
 Ökumenischer Schulgottesdienst für die Sekundarstufe I 
 Scheiner, Brigitte/Fiederer, Markus: Aufbruch. Gemeinsamer Gottesdienst der 29, 64-66 
 Bodelschwinghschule (Schule für Geistigbehinderte) und Unterstufe des GYM 
 Weber, Ralf, M. Wrobel / Pfr. H. Friedl / H. Isikli: „Mit Abraham auf dem Weg“ 44, 41-43
 Gebetstreffen nach Team-Modell zum Schuljahresabschluss für alle Schularten 
Advent Hillebrand, Bernd: Medien als ästhet. Kommunikationsmittel im Schulgottesdienst 
 Ideen zur Gestaltung von (Advents-)Gottesdiensten mittels versch. Medien 60, 64-66 
 Illison, Johanna: „Tragt in die Welt nun ein Licht“ Adventsgottesdienst  16, 68-70 
 (Eucharistiefeier) für die Klassen 1-6 
 Schulz, Harald: Morgenbesinnungen im Advent (Kl. 5-10) 36, 12-15 
Aufbruch Gremmelspacher, Carmen: Jeden Tag den Aufbruch wagen. Ökumenischer  51, 61-62 
 Schuljahresabschlussgottesdienst in der GS mit Verabschiedung der 4.Klässl. 
 Scheiner, Brigitte/Fiederer, Markus: Aufbruch. Gemeinsamer Gottesdienst der 29, 64-66 
 Bodelschwinghschule (Schule für Geistigbehinderte) und Unterstufe des GYM 
 

Behinderung/Menschen Scheiner, Brigitte/Fiederer, Markus: Aufbruch. Gemeinsamer Gottesdienst der 29, 64-66 

mit Behinderung Bodelschwinghschule (Schule für Geistigbehinderte) und Unterstufe des GYM 
 Thouet, Erik: „Wir essen Brot, aber wir leben vom Glanz“ (Hilde Domin)  39, 55-56  
 Kommunionfeier mit schwer mehrfach behinderten Schülerinnen und Schülern 
Berufung Müller, Wolfgang, „Wenn Gott anruft...“ Ökumenischer Gottesdienst zum  40, 50-51 
 Thema „Berufung“ für Sekundarstufe I 
Besinnung(stage) Geisen, Klaus: Auf dem Weg zu mir selbst und Gott. Elemente für einen  
 Stationengottesdienst mit Jugendlichen 53, 62-66 
Bibel Huber, Sr. Pia Maria: „Die Bibel – das große Buch von Gott und den Menschen“ 12, 52-53  
 Wortgottesdienst für die Grundschule 
Brot  Sproll, Odilia: „Unser tägliches Brot gib uns heute“ - bei so viel Hunger in der  37, 61-62 
 Welt; Ökumenischer Gottesdienst für die Sekundarstufe I  
 Thouet, Erik: „Wir essen Brot, aber wir leben vom Glanz“ (Hilde Domin) 39, 55-56  
 Kommunionfeier mit schwer mehrfach behinderten Schülerinnen und Schülern 
 N. N.: Brot teilen. Ökumenischer Wortgottesdienst (Kl. 5-10) 6, 49-51 
Bunt Haas, Tobias: Bunt ist spitze! Ein inklusiver Schulanfangsgottesdienst für  54, 55-57 
 Grundschule und Sonderschule 
 

Corona Pergialis, Ronja: „Ruf – Gott, wo bist du“ Die Kunstinstallation „Ruf“ als  70, 43-45 

 Inspiration für die Feier eines Gottesdienstes mit Jugendlichen im Gedenken an  
 Die Corona-Toten (oder Betroffenen einer anderen Krise)   
 
Danken Fehrle, Eva-Maria: „Dank für Gottes Gaben“ Schul-/Schülergottesdienst für 18, 52-53 

 die Grundschule  
 Matheis, Julia: Danke, Gott, für die Früchte deiner Erde.  72, 48-50 
 Ein Schulgottesdienst in der Grundschule zum Erntedank-Fest 
David Sproll, Odilia: Schattengeister, ...? - Ein etwas "anderer" Versöhnungsgottes- 48, 48-50 
 dienst. Ökum. Gottesdienst(entwurf) für Grundschule und Sek. I 
Du Sproll, Odilia: Das Lied „DU“ – ein Meditationsangebot für alle Klassenstufen 49, 50-52  
 
Du bist einmalig! Taege-Müller, Jutta/Petsch, Monika: Du bist einmalig! Ökumenischer  61, 59-61 
 Schuljahresanfangsgottesdienst für die Klassen 5 und 6 
 

Elija Wörner, Stefanie/Gremmelspacher, Carmen: „Steh auf und iss!“ „Stärkende“  55, 60-62 

 Gottesdienstbausteine für alle Schularten 
Engel Diez, Rita: Gott, schick mir deinen Engel. Ökumen. Schuljahresschlussgottes-  49, 47-49 
 dienst (Schule für Sprachbeh.; aber auch für GS und Förderschule) 
 Wörner, Stefanie/Gremmelspacher, Carmen: „Steh auf und iss!“ „Stärkende“  55, 60-62 
 Gottesdienstbausteine für alle Schularten 
Erntedank Heinkele, Christine: Erntedank. Eine liturgische Einheit für die Grundschule 49, 17-19 
 Matheis, Julia: Danke, Gott, für die Früchte deiner Erde.  72, 48-50 
 Ein Schulgottesdienst in der Grundschule zum Erntedank-Fest 
 



Essen Hitzelberger, Mirjam: „Es(sen) reicht für alle!“ Gottesdienst für Sek.I zum  
 Thema Welternährung  58, 56-58 
Eucharistiefeier Birkenberger, Gudrun: „Jesus der Tanzmeister“ Eucharistiefeier 4, 28-33 
 Illison, Johanna: „Tragt in die Welt nun ein Licht“ Adventsgottesdienst  16, 68-70 
 (Eucharistiefeier) für die Klassen 1-6 
 Illison, Johanna/Rothert, Brunhilde: „Geh mit uns auf unserm Weg“ 15, 51-53 
 Schuljahresanfangsgottesdienst (Eucharistiefeier) für Kl. 5-7 (8+9) 
 Sproll, Odilia: „Lasst uns aufbrechen zu den Wassern der Freude. Lasst uns  24, 58-59 
 aufbrechen zu Jesus, der Quelle des Heils.“ Eucharistiefeier für Sek. I  
 Sproll, Odilia: „Licht vertreibt die Finsternis“ Schülergottesdienst 10, 43-44 
 (Eucharistiefeier) vor Beginn der Weihnachtsferien für HS/RS 
 Sproll, Odilia: „Wir sind in Gottes Hand geborgen“ Schülergottesdienst 12, 54-56 
 (Eucharistiefeier) für die Klassen 5-7  
 

Fastenzeit Sproll, Odilia: „Und Petrus weinte bitterlich“ Ökumenischer Schulgottesdienst 21, 76-77 

 in der österlichen Bußzeit für Sekundarstufe II 
Ferien Illison, Johanna: „In den Ferien – Spuren Gottes suchen“ 13, 61-63 
 Ökumenischer Wortgottesdienst zum Schuljahresende – Kl. 5/6 (7/8) 
 Vögler, Marianne: „Wie man FERIEN buchstabiert“ Ökumenischer  10, 45-49 
 Schulgottesdienst für die Grundschule 
Firmvorbereitung Geisen, Klaus: Auf dem Weg zu mir selbst und Gott. Elemente für einen  
 Stationengottesdienst mit Jugendlichen 53, 62-66 
Freiheit Sproll, Odilia: Freiheit - mehr als ein Traum? Ökumenischer Gottesdienst (Sek. I) 47, 43-44 
Freude Paffenholz, Brigitte: „Freut euch im Herrn zu jeder Zeit“ (Phil 4,4)- Auf der Suche 42, 38-40 
 nach Lebensglück und dem Sinn des Lebens. Ökum. Gottesdienst (Sek. I) 
 

Gastgeber-Modell König, Anton: Formen religiöser Feiern im schulischen Kontext 44, 34-38 

 Vorbereitungsraster für „Gastgeber-Modell“ und „Team-Modell“ 
 Weber, Ralf, Wrobel, M., Bittlingmeier, E.: „Weißt du wo der Himmel ist?“ 44, 38-40 
 Ökum. Schuljahresanfangsgottesdienst (GHS) nach „Gastgeber-Modell“  
Gebetstreffen Thalheimer, Beate: Die Welt in der Schule gemeinsam ins Gebet nehmen-  62, 61-63 
 Beten und Feiern im multireligiösen Kontext an Schulen 
 Weber, Ralf, M. Wrobel / Pfr. H. Friedl / H. Isikli: „Mit Abraham auf dem Weg“ 44, 41-43 
 Gebetstreffen nach Team-Modell zum Schuljahresabschluss für alle Schularten 
Geist Herzog, Susanne: „Be-GEIST-ert sind wir alle!“ Schul/Schülergottesdienst 18, 54-55 
 für Klassen 5-10 
gemeinsam Häußler, Manfred: Bunt wie die Schmetterlinge... Ökumenischer Gottesdienst 43, 57-60 
 zum Schuljahresanfang für Kl. 5 (bzw. Kl. 3 - 7)  
Gesundheit Sproll, Odilia: „Gesundsein - Kranksein“. Ökumenischer Wortgottesdienst 25, 50-51 
 für Grundschule und Sekundarstufe I 
Gebärden Haas, Tobias: Bunt ist spitze! Ein inklusiver Schulanfangsgottesdienst für  54, 55-57 
 Grundschule und Sonderschule 
geborgen Sproll, Odilia: „Wir sind in Gottes Hand geborgen“ Schülergottesdienst 12, 54-56 
 (Eucharistiefeier) für die Klassen 5-7 
Glauben Sproll, Odilia: Den Glauben feiern. Möglichkeiten der Einbindung von Kindern 38, 52-53 
 und Jugendlichen in Vorbereitung und Gestaltung von Gottesdiensten 
Gott Geisen, Klaus: Auf dem Weg zu mir selbst und Gott. Elemente für einen  
 Stationengottesdienst mit Jugendlichen 53, 62-66 
 Illison, Johanna: „In den Ferien – Spuren Gottes suchen“ 13, 61-63 
 Ökumenischer Wortgottesdienst zum Schuljahresende – Kl. 5/6 (7/8) 
 Müller, Wolfgang, „Wenn Gott anruft...“ Ökumenischer Gottesdienst zum  40, 50-51 
 Thema „Berufung“ für Sekundarstufe I 
 Sproll, Odilia: „Gott ist größer als unser Herz“ Ökumenischer Wortgottesdienst 19, 61-64 
 für Grund-, Haupt- und Realschulen 
 Sproll, Odilia: „Von allen Seiten umschließt du mich“ Ökumenischer Gottes- 26, 59-60 
 dienst für Grundschule und Sekundarstufe I 
 Sproll, Odilia: „Wir sind in Gottes Hand geborgen“ Schülergottesdienst 12, 54-56 
 (Eucharistiefeier) für die Klassen 5-7 
glücklich Sproll, Odilia: „Alle Menschen wollen glücklich sein“ Ökumenischer 15, 46-50 
 (Schuljahresschluss-)Gottesdienst für die GS/HS/RS 
Gottesdienst- König, Anton: Formen religiöser Feiern im schulischen Kontext 44, 34-38  
Vorbereitung Vorbereitungsraster für „Gastgeber-Modell“ und „Team-Modell“ 
 Sproll, Odilia: Den Glauben feiern. Möglichkeiten der Einbindung von Kindern 38, 52-53 
 und Jugendlichen in Vorbereitung und Gestaltung von Gottesdiensten 
Grundschule Baur, Katja/Vogt, Gisela: „Ein Haus mit offenen Fenstern und Türen“ 27, 52-57 
 Ökumenischer Gottesdienst für die GS zur Zachäusgeschichte (Lk 19, 1-10) 
 Fehrle, Eva-Maria: „Dank für Gottes Gaben“ Schul-/Schülergottesdienst für 18, 52-53 
 die Grundschule  
 Gremmelspacher, Carmen: Jeden Tag den Aufbruch wagen. Ökumenischer  51, 61-62 



 Schuljahresabschlussgottesdienst in der GS mit Verabschiedung der 4.Klässl. 
 Gremmelspacher, Carmen: Bodenbild zum Schöpfungslied. Gottesdienstl. Feier 46, 11 
 Graff, Michael: „Das Alpirsbacher Krippenspiel“ Ein schwäbisches  28, 59-66 
 Weihnachtsstück für Kinder 
 Häußler, Manfred: Bunt wie die Schmetterlinge... Ökumenischer Gottesdienst 43, 57-60 
 zum Schuljahresanfang für Kl. 5 (bzw. Kl. 3 - 7) 
 Huber, Sr. Pia Maria: „Die Bibel – das große Buch von Gott und den Menschen“ 12, 52-53  
 Wortgottesdienst für die Grundschule 
 Illison, Johanna: „Tragt in die Welt nun ein Licht“ Adventsgottesdienst  16, 68-70 
 (Eucharistiefeier) für die Klassen 1-6 
 Keicher, Siegrid: Heil für die Welt! Ökumenischer Schulgottesdienst vor den  22, 64-65 
 Weihnachtsferien für Grund- und Hauptschule  
 König, Anton: Formen religiöser Feiern im schulischen Kontext 44, 34-38 
 Vorbereitungsraster für „Gastgeber-Modell“ und „Team-Modell“ 
 Sproll, Odilia: „Alle Menschen wollen glücklich sein“ Ökumenischer 15, 46-50 
 (Schuljahresschluss-)Gottesdienst für die GS/HS/RS 
 Sproll, Odilia: Das Lied „DU“ – ein Meditationsangebot für alle Klassenstufen 49, 50-52 
 Sproll, Odilia: Den Glauben feiern. Möglichkeiten der Einbindung von Kindern 38, 52-53 
 und Jugendlichen in Vorbereitung und Gestaltung von Gottesdiensten 
 Sproll, Odilia: „Gesundsein - Kranksein“. Ökumenischer Wortgottesdienst 25, 50-51 
 für Grundschule und Sekundarstufe I 
 Sproll, Odilia: „Gott ist größer als unser Herz“ Ökumenischer Wortgottesdienst 19, 61-64 
 für Grund-, Haupt- und Realschulen 
 Sproll, Odilia: Kinderarbeit! Bei Gott – kein Kinderspiel! Ökumenischer 32, 43-45 
 Wortgottesdienst für Grundschule und Sekundarstufe I 
 Sproll, Odilia: „Von allen Seiten umschließt du mich“ Ökumenischer Gottes- 26, 59-60 
 dienst für Grundschule und Sekundarstufe I (Thema „Gott“) 
 Sproll, Odilia: Vom König, der Gott sehen wollte. Ökumenischer Gottesdienst in 22, 66 
 der Vor-Weihnachtszeit für alle Schularten 
 Weber, Ralf, M. Wrobel / Pfr. H. Friedl / H. Isikli: „Mit Abraham auf dem Weg“ 44, 41-43
 Gebetstreffen nach Team-Modell zum Schuljahresabschluss für alle Schularten 
 Weber, Ralf, Wrobel, M., Bittlingmeier, E.: „Weißt du wo der Himmel ist?“ 44, 38-40 
 Ökum. Schuljahresanfangsgottesdienst (GHS) nach „Gastgeber-Modell“ 
 Verband der Religionslehrer i. K.: Grenzen überwinden (Zachäus) 1, 29-31 
 Schulgottesdienst für Grundschüler 
 Vögler, Marianne: „Wie man FERIEN buchstabiert“ Ökumenischer  10, 45-49 
 Schulgottesdienst für die Grundschule 
 Vögler, Marianne: „Das Fest des Hl. Martinus – Patron der Diözese Rottenburg- 7, 56-59 
 Stuttgart (..) Wortgottesdienst und Martinsspiel für die Grundschule 
 

heilig Sproll, Odilia: „Der Ort, auf dem du stehst, ist heiliger Boden.“ (Ex 3,1-15) 34, 48-50 

 Ökumenischer Wortgottesdienst für die Sekundarstufe I 
Heiliger Martin Vögler, Marianne: „Das Fest des Hl. Martinus – Patron der Diözese Rottenburg- 7, 56-59 
 Stuttgart (..) Wortgottesdienst und Martinsspiel für die Grundschule 
Heilung Fiederer, Markus: „Wie heißt du?“ Die Heilung des Besessenen von Gerasa  41, 51-53 
 (Lk 8, 26-39); Tiefenpsychologie im Schulgottesdienst (Sek. I) 
Himmel Hellmann, Margarete: „Wo Himmel und Erde sich berühren“ Wortgottesdienst 23, 61-62 
 zu Mt 25, 31-40 für Sekundarstufe I 
 Weber, Ralf, Wrobel, M., Bittlingmeier, E.: „Weißt du wo der Himmel ist?“ 44, 38-40 
 Ökum. Schuljahresanfangsgottesdienst (GHS) nach „Gastgeber-Modell“ 
Hören Sproll, Odilia/Tugendhat, A.: Aufeinander hören. Schülergottesdienst für Kl. 5-7 8, 59-62 
Hoffnung Hanstein, Thomas: Dem Konzil auf der Spur. Klassen-/Stufengottesdienst zu  56, 49-51 
 Kernaussagen drei bedeutender Konstitutionen für die Mittel- und Oberstufe 
Hunger Hitzelberger, Mirjam: „Es(sen) reicht für alle!“ Gottesdienst für Sek.I zum  
 Thema Welternährung  58, 56-58 
 Sproll, Odilia: „Unser tägliches Brot gib uns heute“ - bei so viel Hunger in der  37, 61-62 
 Welt; Ökumenischer Gottesdienst für die Sekundarstufe I  
 

Ich Geisen, Klaus: Auf dem Weg zu mir selbst und Gott. Elemente für einen  

 Stationengottesdienst mit Jugendlichen 53, 62-66 
Jesus Christus Birkenberger, Gudrun: „Jesus der Tanzmeister“ Eucharistiefeier 4, 28-33 
 Häußler, Manfred: "Das Kind in der Mitte." Ökum. Schuljahresanfangsgottes- 
 dienst für Sek. I (neue Fünftklässler) 50, 61-64 
 Sproll, Odilia: „Lasst uns aufbrechen zu den Wassern der Freude. Lasst uns  24, 58-59 
 aufbrechen zu Jesus, der Quelle des Heils.“ Eucharistiefeier für Sek. I  
 

Johannesprolog Keicher, Sigrid: Am Anfang war das Wort.  Besinnung zum Johannesprolog.  

 Kl. 9/10 und Sekundarstufe II 
 52, 46-50 



Kinderarbeit Sproll, Odilia: Kinderarbeit! Bei Gott – kein Kinderspiel! Ökumenischer  32, 43-45 

 Wortgottesdienst für Grundschule und Sekundarstufe I 
Kirche Hämmerle, Julia: Kirche heute und morgen 74, 27-28 
 Hanstein, Thomas: Dem Konzil auf der Spur. Klassen-/Stufengottesdienst zu  56, 49-51 
 Kernaussagen drei bedeutender Konstitutionen für die Mittel- und Oberstufe 
Kommunionfeier Thouet, Erik: „Wir essen Brot, aber wir leben vom Glanz“ (Hilde Domin)  39, 55-56  
 Kommunionfeier mit schwer mehrfach behinderten Schülerinnen und Schülern 
Konzil Hanstein, Thomas: Dem Konzil auf der Spur. Klassen-/Stufengottesdienst zu  56, 49-51 
 Kernaussagen drei bedeutender Konstitutionen für die Mittel- und Oberstufe 
Krankheit Sproll, Odilia: „Gesundsein - Kranksein“. Ökumenischer Wortgottesdienst 25, 50-51 
 für Grundschule und Sekundarstufe I  
Kreuz Scheiring, Hermann: Sich kreuzen lassen. Ökum. Wortgottesdienst (Sek. I) 6, 47-48 
Krippenspiel Graff, Michael: „Das Alpirsbacher Krippenspiel“ Ein schwäbisches  28, 59-66 
 Weihnachtsstück für Kinder 

Krise Pergialis, Ronja: „Ruf – Gott, wo bist du“ Die Kunstinstallation „Ruf“ als  70, 43-45 

 Inspiration für die Feier eines Gottesdienstes mit Jugendlichen im Gedenken an  
 Die Corona-Toten (oder Betroffenen einer anderen Krise)   
Kunstinstallation Pergialis, Ronja: „Ruf – Gott, wo bist du“ Die Kunstinstallation „Ruf“ als  70, 43-45 

 Inspiration für die Feier eines Gottesdienstes mit Jugendlichen im Gedenken an  
 Die Corona-Toten (oder Betroffenen einer anderen Krise)   
 

Licht Illison, Johanna: „Tragt in die Welt nun ein Licht“ Adventsgottesdienst  16, 68-70 

 (Eucharistiefeier) für die Klassen 1-6 
 Sproll, Odilia: „Licht vertreibt die Finsternis“ Schülergottesdienst 10, 43-44 
 (Eucharistiefeier) vor Beginn der Weihnachtsferien für HS/RS 
Liebe Keicher, Sigrid: „Gottes Liebe öffnet Türen“ 63, 57-58 
 Ökumenischer Schulgottesdienst vor den Weihnachtsferien 
 

Marathonlauf Häußler, Manfred: „Fisch schwimmt, Vogel fliegt, Mensch läuft“ (Emil Zatopek) 30, 58-60 

 Ökumenischer Schuljahresanfangsgottesdienst (Sek. I) 
Martin Vögler, Marianne: „Das Fest des Hl. Martinus – Patron der Diözese Rottenburg- 7, 56-59 
 Stuttgart (..) Wortgottesdienst und Martinsspiel für die Grundschule 
Medien Hillebrand, Bernd: Medien als ästhet. Kommunikationsmittel im Schulgottesdienst 
 Ideen zur Gestaltung von (Advents-)Gottesdiensten mittels versch. Medien 60, 64-66 
Meditation Sproll, Odilia: Das Lied „DU“ – ein Meditationsangebot für alle Klassenstufen 49, 50-52 
Mission Sproll, Odilia: Kinderarbeit! Bei Gott – kein Kinderspiel! Ökumenischer  32, 43-45 
 Wortgottesdienst für Grundschule und Sekundarstufe I 
Morgenbesinnung Schulz, Harald: Morgenbesinnungen im Advent (Kl. 5-10) 36, 12-15 
Mose Sproll, Odilia: „Der Ort, auf dem du stehst, ist heiliger Boden.“ (Ex 3,1-15) 34, 48-50 
 Ökumenischer Wortgottesdienst für die Sekundarstufe I 
Modelle religiöser Feiern Das Scriptual-Reasoning – auch eine Methode zur Gestaltung von religiösen  71, 45-47 
 Feiern im multireligiösen Kontext der Schule? 
 Thalheimer, Beate: Die Welt in der Schule gemeinsam ins Gebet nehmen-  62, 61-63 
 Beten und Feiern im multireligiösen Kontext an Schulen  
 

Nächstenliebe Hellmann, Margarete: „Wo Himmel und Erde sich berühren“ Wortgottesdienst 23, 61-62 

 zu Mt 25, 31-40 für Sekundarstufe I 
 

Österliche Bußzeit Sproll, Odilia: „Und Petrus weinte bitterlich“ Ökumenischer Schulgottesdienst 21, 76-77 

 in der österlichen Bußzeit für Sekundarstufe II 
 

Paulus  Heil, Michael: Aus der Vielfalt leben! Ein Leib und viele Glieder  

 Schuljahresschlussgottesdienst der Schulgemeinschaft (GYM) 57, 55-56 
Petrus Sproll, Odilia: „Und Petrus weinte bitterlich“ Ökumenischer Schulgottesdienst 21, 76-77 
 in der österlichen Bußzeit für Sekundarstufe II 
Philipperbrief Paffenholz, Brigitte: „Freut euch im Herrn zu jeder Zeit“ (Phil 4,4)- Auf der Suche 42, 38-40 
 nach Lebensglück und dem Sinn des Lebens. Ökum. Gottesdienst (Sek. I)  
Prüfungsvorbereitung Neff, Markus: „Segen, Mut und Traubenzucker“. Ideen zur Gestaltung von   
 Prüfungssegen für Schülerinnen und Schüler 73, 50-51 

Religiöse Feiern Hauf, Uta: Bausteine für einen Gottesdienst/ eine liturgische Feier aus Anlass  64, 47-49 

 eines Todesfalls an der Schule 
 König, Anton: Formen religiöser Feiern im schulischen Kontext  44, 34-38 
 Vorbereitungsraster für „Gastgeber-Modell“ und „Team-Modell“  
 

Schattentheater Sproll, Odilia: Schattengeister, ...? - Ein etwas "anderer" Versöhnungsgottes- 48, 48-50 

 dienst. Ökum. Gottesdienst(entwurf) für Grundschule und Sek. I  



Schmetterlinge Häußler, Manfred: Bunt wie die Schmetterlinge... Ökumenischer Gottesdienst 43, 57-60 
 zum Schuljahresanfang für Kl. 5 (bzw. Kl. 3 - 7)  
Schöpfung Gremmelspacher, Carmen: Bodenbild zum Schöpfungslied. Gottesdienstl. Feier 46, 11  
 Matheis, Julia: Danke, Gott, für die Früchte deiner Erde.  72, 48-50 
 Ein Schulgottesdienst in der Grundschule zum Erntedank-Fest 
 Sproll, Odilia: „O lob ihn alle Kreatur“ Ökumenischer Schulgottesdienst für die  9, 51-52 
 Primarstufe und Sekundarstufe I  
Schuljahresabschluss Diez, Rita: Gott, schick mir deinen Engel. Ökumen. Schuljahresschlussgottes-  49, 47-49 
 dienst (Schule für Sprachbeh.; aber auch für GS und Förderschule) 
 Illison, Johanna: „In den Ferien – Spuren Gottes suchen“ 13, 61-63 
 Ökumenischer Wortgottesdienst zum Schuljahresende – Kl. 5/6 (7/8) 
 Sproll, Odilia: „Alle Menschen wollen glücklich sein“ Ökumenischer 15, 46-50 
 (Schuljahresschluss-)Gottesdienst für die GS/HS/RS 
 Vögler, Marianne: „Wie man FERIEN buchstabiert“ Ökumenischer  10, 45-49 
 Schulgottesdienst für die Grundschule 
 Weber, Ralf, M. Wrobel / Pfr. H. Friedl / H. Isikli: „Mit Abraham auf dem Weg“ 44, 41-43
 Gebetstreffen nach Team-Modell zum Schuljahresabschluss für alle Schularten 
Schuljahresanfang Haas, Tobias: Bunt ist spitze! Ein inklusiver Schulanfangsgottesdienst für  54, 55-57 
 Grundschule und Sonderschule 
 Häußler, Manfred: Bunt wie die Schmetterlinge... Ökumenischer Gottesdienst 43, 57-60 
 zum Schuljahresanfang für Kl. 5 (bzw. Kl. 3 - 7)  
 Häußler, Manfred: "Das Kind in der Mitte." Ökum. Schuljahresanfangsgottes- 
 dienst für Sek. I (neue Fünftklässler) 50, 61-64 
 Häußler, Manfred: „Fisch schwimmt, Vogel fliegt, Mensch läuft“ (Emil Zatopek) 30, 58-60 
 Ökumenischer Schuljahresanfangsgottesdienst (Sek. I) 
 Illison, Johanna/Rothert, Brunhilde: „Geh mit uns auf unserm Weg“ 15, 51-53 
 Schuljahresanfangsgottesdienst (Eucharistiefeier) für Kl. 5-7 (8+9) 
 Rieder, Albrecht: „Zeit - wie gehen wir damit um?“ Ökumenischer Schuljahres- 20, 47-48 
 anfangsgottesdienst für Sekundarstufe I und II 
 Weber, Ralf, Wrobel, M., Bittlingmeier, E.: „Weißt du wo der Himmel ist?“ 44, 38-40 
 Ökum. Schuljahresanfangsgottesdienst (GHS) nach „Gastgeber-Modell“ 
Scriptual Reasoning Das Scriptual-Reasoning – auch eine Methode zur Gestaltung von religiösen  71, 45-47 
 Feiern im multireligiösen Kontext der Schule? 
Sekundarstufe II Sproll, Odilia: „Und Petrus weinte bitterlich“ Ökumenischer Schulgottesdienst 21, 76-77 
 in der österlichen Bußzeit für Sekundarstufe II 
Segen Sproll, Odilia: „Und du sollst ein Segen sein“ (Gen 12, 2b) - Abraham -  31, 53-54 
 Ökumenischer Schulgottesdienst für die Sekundarstufe I 
Sinn des Lebens Paffenholz, Brigitte: „Freut euch im Herrn zu jeder Zeit“ (Phil 4,4)- Auf der Suche 42, 38-40 
 nach Lebensglück und dem Sinn des Lebens. Ökum. Gottesdienst (Sek. I) 
Stärkung Wörner, Stefanie/Gremmelspacher, Carmen: „Steh auf und iss!“ „Stärkende“  55, 60-62 
 Gottesdienstbausteine für alle Schularten 
 

Team-Modell König, Anton: Formen religiöser Feiern im schulischen Kontext  44, 34-38 

 Vorbereitungsraster für „Gastgeber-Modell“ und „Team-Modell“ 
 Thalheimer, Beate: Die Welt in der Schule gemeinsam ins Gebet nehmen-  62, 61-63 
 Beten und Feiern im multireligiösen Kontext an Schulen 
 Weber, Ralf, M. Wrobel / Pfr. H. Friedl / H. Isikli: „Mit Abraham auf dem Weg“  44, 41-43
 Gebetstreffen nach Team-Modell zum Schuljahresabschluss für alle Schularten 
teilen N. N.: Brot teilen. Ökumenischer Wortgottesdienst (Kl. 5-10) 6, 49-51 
Tiefenpsychologie Fiederer, Markus: „Wie heißt du?“ Die Heilung des Besessenen von Gerasa  41, 51-53 
 (Lk 8, 26-39); Tiefenpsychologie im Schulgottesdienst (Sek. I) 
Todesfall Hauf, Uta: Bausteine für einen Gottesdienst/ eine liturgische Feier aus Anlass  64, 47-49 
 eines Todesfalls an der Schule  
 

Versöhnung Sproll, Odilia: Schattengeister, ...? - Ein etwas "anderer" Versöhnungsgottes- 48, 48-50 

 dienst. Ökum. Gottesdienst(entwurf) für Grundschule und Sek. I 
Vertrauen auf Gott Sproll, Odilia: Schattengeister, ...? - Ein etwas "anderer" Versöhnungsgottes- 48, 48-50 
 dienst. Ökum. Gottesdienst(entwurf) für Grundschule und Sek. I  
Vielfalt Heil, Michael: Aus der Vielfalt leben! Ein Leib und viele Glieder  
 Schuljahresschlussgottesdienst der Schulgemeinschaft (GYM) 57, 55-56 
Vorbereitung König, Anton: Formen religiöser Feiern im schulischen Kontext  44, 34-38 
 Vorbereitungsraster für „Gastgeber-Modell“ und „Team-Modell“  
 Sproll, Odilia: Den Glauben feiern. Möglichkeiten der Einbindung von Kindern 38, 52-53 
 und Jugendl. in Vorbereitung und Gestaltung von Gottesdiensten 
 

Weg Illison, Johanna/Rothert, Brunhilde: „Geh mit uns auf unserm Weg“ 15, 51-53 

 Schuljahresanfangsgottesdienst (Eucharistiefeier) für Kl. 5-7 (8+9) 
 König, Anton/Schutzbach, Hans-Jürgen: „Wir sind auf dem Weg“ 3, 51-54 
 Vorweihnachtlicher Wortgottesdienst (Kl. 7-10) 



Weihnachten Angele, Claudia: Das Volk, das im Dunkeln lebt, sieht ein helles Licht. 
 Den Heiligen Abend feiern in Familien mit Kindern. 52, 48-50 
 Graff, Michael: „Das Alpirsbacher Krippenspiel“ Ein schwäbisches  28, 59-66 
 Weihnachtsstück für Kinder 
 Keicher, Sigrid: „Gottes Liebe öffnet Türen“ 63, 57-58 
 Ökumenischer Schulgottesdienst vor den Weihnachtsferien 
 Keicher, Siegrid: Heil für die Welt! Ökumenischer Schulgottesdienst vor den  22, 64-65 
 Weihnachtsferien für Grund- und Hauptschule 
 König, Anton/Schutzbach, Hans-Jürgen: „Wir sind auf dem Weg“ 3, 51-54 
 Vorweihnachtlicher Wortgottesdienst (Kl. 7-10) 
 Sproll, Odilia: Vom König, der Gott sehen wollte. Ökumenischer Gottesdienst in 22, 66 
 der Vor-Weihnachtszeit für alle Schularten 
 Sproll, Odilia: „Licht vertreibt die Finsternis“ Schülergottesdienst 10, 43-44 
 (Eucharistiefeier) vor Beginn der Weihnachtsferien für HS/RS 
Welternährung Hitzelberger, Mirjam: „Es(sen) reicht für alle!“ Gottesdienst für Sek.I zum  
 Thema Welternährung  58, 56-58 
Wort Gottes Hanstein, Thomas: Dem Konzil auf der Spur. Klassen-/Stufengottesdienst zu  56, 49-51 
 Kernaussagen drei bedeutender Konstitutionen für die Mittel- und Oberstufe 

Zachäus Baur, Katja/Vogt, Gisela: „Ein Haus mit offenen Fenstern und Türen“ 27, 52-57 

 Ökumenischer Gottesdienst für die GS zur Zachäusgeschichte (Lk 19, 1-10) 
 Verband der Religionslehrer i. K.: Grenzen überwinden (Zachäus) 1, 29-31 
 Schulgottesdienst für Grundschüler  
Zeit Rieder, Albrecht: „Zeit - wie gehen wir damit um?“ Ökumenischer Schuljahres- 20, 47-48 
 anfangsgottesdienst für Sekundarstufe I und II 
Zuwendung Hellmann, Margarete: „Wo Himmel und Erde sich berühren“ Wortgottesdienst 23, 61-62 
 zu Mt 25, 31-40 für Sekundarstufe I 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


